交易对方程毅承诺其自本次发行的股份上市之日起12个月内不转让其因

本次交易获得的任何上市公司股份。

若上述锁定期与证券监管机构（包括但不限于中国证监会和深交所）的

最新监管意见不相符，则交易对方将根据相关证券监管机构的最新监管

意见进行相应调整；上述股份锁定期届满之后，交易对方所持上市公司

股份的减持将按照证券监管机构的有关规定执行。

二、募集配套资金

本次交易不涉及募集配套资金。

三、本次重组对上市公司影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司专注于机动车主动安全领域，是专业从事机动车主动

安全系统相关核心部件研发、生产和销售的国家高新技术企业，主营业务涵盖机

动车主动安全系统和铝合金精密压铸件的研发、生产、销售及技术服务。公司是

国内少数具备机动车制动防抱死系统（ABS）、电子稳定控制系统（ESC）、电

子制动控制系统（EBS）、电子驻车制动系统（EPB）、电控空气悬架系统（ECAS）

等主动安全系统正向开发能力的企业。

武汉科德斯主要从事 ABS、ESC、EPB 等电控制动系统软硬件开发及技术

服务，并围绕智能线控底盘的关键技术进行前沿布局。其技术研发聚焦于线控制

动、主动安全控制、标定与测试工具链等领域，构建了覆盖核心算法、系统集成

广州瑞立科密汽车电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

17

至部件创新的全链条技术平台。本次交易前，上市公司已持有标的公司 84%股权，

并将其纳入合并报表范围。交易完成后，上市公司将实现对标的公司 100%的控

制，有助于进一步深化战略协同与业务整合。

本次交易有利于上市公司深化技术协同与拓展市场应用，进一步巩固和强化

公司在汽车主动安全系统领域的核心竞争力。在技术研发层面，标的公司在液压

制动控制系统的软硬件、核心算法及标定技术开发积累了丰富的经验，并围绕线

控制动、线控转向等智能线控底盘的关键技术进行前沿布局，上市公司在气压电

控制动系统已具备扎实基础，并布局 EMB等前沿领域的技术研发，上市公司与

标的公司在技术领域上形成有效互补。在市场应用层面，标的公司在乘用车、商

用车及摩托车液压制动领域的技术积累与项目经验，为上市公司拓展相关市场提

供了直接支撑，有助于提升整体解决方案能力与市场响应效率。

本次交易符合上市公司聚焦主动安全主业的战略方向，有利于巩固技术优势、

优化资源配置，并对未来业务发展形成支撑。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司控股股东为瑞立集团，张晓平、池淑萍、张佳睿为上

市公司的共同实际控制人。本次交易拟向程毅先生发行 347,826股股份。本次交

易前后上市公司股权结构情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

瑞立集团 86,703,438 48.12% 86,703,438 48.03%

张佳睿 10,000,000 5.55% 10,000,000 5.54%

小计 96,703,438 53.67% 96,703,438 53.57%

程毅 - - 347,826 0.19%

其他股东 83,474,746 46.33% 83,474,746 46.24%

合计 180,178,184 100.00% 180,526,010 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人未发生变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据中汇会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司的主

广州瑞立科密汽车电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

18

要财务指标如下：

单位：万元

项目

2025年 9月 30 日/2025年 1-9月

交易前
交易后

（备考）
变动率

资产合计 496,230.98 496,230.98 -

负债合计 124,271.41 124,271.41 -

归属于母公司所有者权益 369,288.88 369,925.24 0.17%

营业收入 166,771.02 166,771.02 -

归属于母公司所有者的净利润 23,738.97 23,859.15 0.51%

基本每股收益（元/股） 1.7567 1.7611 0.25%

项目

2024年 12 月 31日/2024年度

交易前
交易后

（备考）
变动率

资产合计 283,793.49 283,793.49 -

负债合计 111,393.24 111,393.24 -

归属于母公司所有者权益 169,951.96 170,468.14 0.30%

营业收入 197,737.23 197,737.23 -

归属于母公司所有者的净利润 26,911.82 27,216.73 1.13%

基本每股收益（元/股） 1.9915 2.0089 0.87%

注：1、变动率=（交易后-交易前）/交易前；

2、交易后（备考）基本每股收益计算公式为：归属于母公司所有者的净利润/（发行在

外股份加权平均数+本次交易发行股份数量）。

本次发行股份购买资产完成后，上市公司归属于母公司所有者的净利润、基

本每股收益均有所增加，不存在因本次发行股份购买资产而导致即期每股收益被

摊薄的情况。

四、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的程序

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序如下：

1、本次交易已取得上市公司控股股东和实际控制人的原则性意见；

2、本次交易方案已经上市公司第五届董事会第三次会议、第五届董事会独

立董事专门会议第二次会议审议通过。

广州瑞立科密汽车电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

19

（二）本次交易尚需履行的程序

本次交易尚需履行的决策及审批程序如下：

1、上市公司股东会审议通过本次交易方案；

2、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

3、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的境内外批准、核准、备案或

许可（如适用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的批准、审核通过或同意注册前，不得实

施。本次交易能否取得上述批准、审核通过或同意注册，以及最终取得批准、审

核通过或同意注册的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

[…]

程中采取了多项措施以保护中小投资者的权益，具体包括：

（一）严格履行信息披露义务

在本次交易过程中，上市公司将严格按照《重组管理办法》《格式准则 26

号》《自律监管指引第 8号》《监管指引第 7号》等相关法律、法规的要求，及

时、完整地披露相关信息，切实履行法定的信息披露义务，公平地向所有投资者

披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件以及本次交易的进

展情况。本报告书披露后，公司将继续按照相关法规的要求，及时、准确地披露

本次重组的进展情况。

（二）严格履行法定程序

公司遵循公开、公平、公正的原则，严格按照相关规定履行法定程序进行表

决和披露。公司召开董事会审议通过本次交易的相关议案，有关决议符合《公司

法》等相关法律、行政法规、部门规章等规范性文件及《公司章程》的相关规定。

本次交易的议案在提交董事会审议前已经独立董事专门会议审议通过。

（三）股东会及网络投票安排

广州瑞立科密汽车电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

21

根据中国证监会及深交所的相关规定，未来召开股东会审议本次交易相关议

案时，为给参加股东会的股东提供便利，公司将就本次重组方案的表决提供网络

投票平台，股东可以参加现场投票，也可以直接通过网络进行投票表决。

（四）资产定价公允性

上市公司已聘请符合《证券法》规定的会计师事务所、资产评估机构对标的

资产进行审计、评估，确保本次交易的定价公允、公平、合理，定价过程合法合

规，不损害上市公司股东利益。

（五）股份锁定安排

交易对方对从本次交易中取得股份的锁定期进行了承诺。本次交易的股份锁

定安排情况请参见本报告书“第一节 本次交易概况”之“二、本次交易的具体

方案”之“（六）锁定期安排”。

（六）本次重组摊薄即期回报及填补措施

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）等相关规定的要求，为

保障中小投资者知情权，维护中小投资者利益，公司就本次交易对即期回报摊薄

的影响进行了认真分析，提出了具体的填补回报措施，具体内容如下：

1、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024年度审计报告、2025年三季度报告和中汇会计师事务所

（特殊普通合伙）出具的上市公司备考审阅报告，本次交易前后上市公司主要财

务指标对比情况如下：

单位：万元

项目
2025年 9月 30日/2025年 1-9 月 2024年 12月 31 日/2024年度

上市公司 备考报表 变动率 上市公司 备考报表 变动率

归属于母公司所

有者权益
369,288.88 369,925.24 0.17% 169,951.96 170,468.14 0.30%

归属于母公司所

有者的净利润
23,738.97 23,859.15 0.51% 26,911.82 27,216.73 1.13%

广州瑞立科密汽车电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

22

项目
2025年 9月 30日/2025年 1-9 月 2024年 12月 31 日/2024年度

上市公司 备考报表 变动率 上市公司 备考报表 变动率

基本每股收益 1.7567 1.7611 0.25% 1.9915 2.0089 0.87%

稀释每股收益 1.7567 1.7611 0.25% 1.9915 2.0089 0.87%

本次交易将提升上市公司归属母公司股东的净利润和所有者权益，预计不存

在因本次交易而导致上市公司每股收益被摊薄的情况。

2、上市公司拟采取的填补回报并增强上市公司持续回报能力的措施

受未来宏观经济、产业政策、市场竞争等多方面未知因素的影响，为防范未

来出现摊薄即期回报的风险，上市公司制定了相关措施填补本次交易可能对即期

回报造成摊薄的影响，具体如下：

（1）持续完善上市公司治理，为上市公司发展提供制度保障

上市公司已建立了较为完善的法人治理结构，日常经营管理运作规范，具备

完善、高效的股东会、董事会和管理层的运行机制，设置了与上市公司经营相适

应的、独立高效的组织机构，并制定了相应的岗位职责，各职能部门之间职责明

确、相互协同。公司组织机构设置合理、运行有效，形成了一套合理、完整、有

效的公司治理与经营管理框架。

上市公司将严格遵循《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》

《上市公司治理准则》等法律、法规和规范性文件的要求，不断优化公司治理结

构，切实保护投资者尤其是中小投资者权益，为上市公司持续发展提供制度保障。

（2）完善利润分配制度，优化投资回报机制

上市公司已根据《上市公司监管指引第 3号——上市公司现金分红》的要求

及其他相关法律、法规及规范性文件的要求，在公司章程中明确了公司利润分配

原则、利润分配形式、现金分红的条件等。上市公司将严格执行相关利润分配政

[…]

资产重组，除本次交易外，上市公司最近 12个月内未发生发行股份购买资产的

行为，本次发行股份购买资产的交易金额为 1,600万元，不超过 5亿元。

因此，本次交易符合《重组审核规则》第四十四条相关规定。

2、本次交易符合《重组审核规则》第四十五条规定

《重组审核规则》第四十五条规定：“上市公司发行股份购买资产，存在下

列情形之一的，不得适用本规则第四十四条规定：

（一）上市公司或者其控股股东、实际控制人最近十二个月内受到中国证监

会行政处罚或者证券交易所、国务院批准的其他全国性证券交易场所公开谴责，

或者存在其他重大失信行为；

（二）独立财务顾问、证券服务机构或者其相关人员最近十二个月内受到中

国证监会行政处罚或者证券交易所、国务院批准的其他全国性证券交易场所公开

谴责。

广州瑞立科密汽车电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

37

（三）交易方案存在重大无先例、重大舆情等重大复杂情形。”

本次交易上市公司拟以发行股份方式购买交易对方所持武汉科德斯 16%股

权，本次交易不涉及现金对价；本次交易上市公司不计划募集配套资金；上市公

司及其控股股东、实际控制人最近 12个月不存在受到中国证监会行政处罚或者

证券交易所、国务院批准的其他全国性证券交易场所公开谴责，不存在其他重大

失信行为；本次交易的独立财务顾问、证券服务机构及其相关人员不存在最近

12 个月内受到中国证监会行政处罚或者证券交易所、国务院批准的其他全国性

证券交易场所公开谴责的情形；本次交易方案不存在重大无先例、重大舆情等重

大复杂情形。

因此，本次交易符合《重组审核规则》第四十五条相关规定。

综上所述，本次交易符合《重组审核规则》第四十四条及第四十五条相关规

定，符合“小额快速”审核条件。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司作为商用车主动安全系统龙头企业，主要从事机动车

主动安全系统和铝合金精密压铸件的研发、生产和销售以及技术服务。本次收购

武汉科德斯少数股权，旨在进一步强化上市公司主业优势，提升整体盈利能力与

资产回报水平。

标的公司作为上市公司体系内重要的研发平台，在液压制动等领域已形成深

厚技术积淀，并加速推进智能线控底盘前沿技术的研发布局。本次交易后，上市

公司的核心竞争力有望进一步增强，主营业务不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司控股股东为瑞立集团，张晓平、池淑萍、张佳睿为上

市公司的共同实际控制人。本次交易拟向程毅先生发行 347,826股股份。本次交

易前后上市公司股权结构情况如下：

广州瑞立科密汽车电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

38

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

瑞立集团 86,703,438 48.12% 86,703,438 48.03%

张佳睿 10,000,000 5.55% 10,000,000 5.54%

小计 96,703,438 53.67% 96,703,438 53.57%

程毅 - - 347,826 0.19%

其他股东 83,474,746 46.33% 83,474,746 46.24%

合计 180,178,184 100.00% 180,526,010 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人未发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中汇会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司的主

要财务指标如下：

单位：万元

项目
2025年 9月 30日/2025年 1-9月

交易前 交易后（备考） 变动率

资产合计 496,230.98 496,230.98 -

负债合计 124,271.41 124,271.41 -

归属于母公司所有者权益 369,288.88 369,925.24 0.17%

营业收入 166,771.02 166,771.02 -

归属于母公司所有者的净利润 23,738.97 23,859.15 0.51%

基本每股收益（元/股） 1.7567 1.7611 0.25%

项目
2024年 12月 31日/2024年度

交易前 交易后（备考） 变动率

资产合计 283,793.49 283,793.49 -

负债合计 111,393.24 111,393.24 -

归属于母公司所有者权益 169,951.96 170,468.14 0.30%

营业收入 197,737.23 197,737.23 -

归属于母公司所有者的净利润 26,911.82 27,216.73 1.13%

基本每股收益（元/股） 1.9915 2.0089 0.87%

注：变动率=（交易后-交易前）/交易前。

本次发行股份购买资产完成后，上市公司归属于母公司所有者的净利润、基

广州瑞立科密汽车电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

39

本每股收益均有所增加，不存在因本次发行股份购买资产而导致即期每股收益被

摊薄的情况。

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策程序和批准情况

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序如下：

1、本次交易已取得上市公司控股股东和实际控制人的原则性意见；

2、本次交易方案已经上市公司第五届董事会第三次会议、第五届董事会独

立董事专门会议第二次会议审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策程序和批准情况

本次交易尚需履行的决策及审批程序如下：

1、上市公司股东会审议通过本次交易方案；

2、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

3、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的境内外批准、核准、备案或

许可（如适用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的批准、审核通过或同意注册前，不得实

施。本次交易能否取得上述批准、审核通过或同意注册，以及最终取得批准、审

核通过或同意注册的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

六、本次重组相关方作出的重要承诺

序号 承诺方 承诺事项 承诺的主要内容

1 上市公司

关于提供信息的

[…]

（五）本次交易有利于上市公司增强持续经营能力，不存在可能导致上市公司

重组后主要资产为现金或者无具体经营业务的情形

本次交易完成之后，瑞立科密通过收购武汉科德斯 16.00%少数股权，进一

步加强了对其的管理与控制力，有利于提升上市公司归属于母公司股东的净利润，

增厚上市公司归属于母公司股东的净资产，提高股东回报，增强上市公司未来的

持续经营能力。

本次交易完成后，公司的生产经营符合相关法律法规的规定，不存在因违反

法律、法规和规范性文件而导致公司无法持续经营的情形，也不存在可能导致上

市公司重组后主要资产为现金或者无具体经营业务的情形，符合《重组管理办法》

第十一条第（五）项的规定。

（六）本次交易有利于上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面与控

股股东、实际控制人及其关联人保持独立，符合中国证监会关于上市公司独立

性的相关规定

本次交易前，上市公司已经按照有关法律法规的规定建立规范的法人治理结

构和独立运营的管理体系，上市公司的共同实际控制人为张晓平、池淑萍、张佳

广州瑞立科密汽车电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

136

睿，上市公司在业务、资产、财务、人员和机构等方面独立于控股股东、实际控

制人及其关联人。本次交易完成后，上市公司实际控制人未发生变化，将继续保

持在业务、资产、财务、人员、机构等方面的独立性。

本次交易后，上市公司将继续在业务、资产、财务、人员、机构等方面与控

股股东、实际控制人及其关联人保持独立，符合中国证监会关于上市公司独立性

的相关规定，符合《重组管理办法》第十一条第（六）项的规定。

（七）本次交易有利于上市公司形成或者保持健全有效的法人治理结构

本次交易前，上市公司已按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》

等法律法规及中国证监会、深交所的相关规定，设立了股东会、董事会等组织机

构并制定相应的议事规则，具有健全的组织机构和完善的法人治理结构。

本次交易完成后，上市公司将进一步完善其法人治理结构、健全各项内部决

策制度和内部控制制度，保持上市公司的规范运作，符合《重组管理办法》第十

一条第（七）项的规定。

综上所述，本次交易符合《重组管理办法》第十一条的规定。

二、本次交易符合不构成《重组管理办法》第十三条的规定的情形

张晓平、池淑萍、张佳睿为上市公司的共同实际控制人。截至 2025年 9月

30日，张晓平、池淑萍通过瑞立集团控制上市公司 48.12%的股份，瑞立集团为

上市公司控股股东，张佳睿直接持有上市公司 5.55%的股份，张晓平、池淑萍、

张佳睿合计控制上市公司 53.67%的股份。

本次交易完成前后，上市公司 5%以上股东及交易对方股权结构变化如下所

示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

瑞立集团 86,703,438 48.12% 86,703,438 48.03%

深圳市创新资本

投资有限公司
11,010,000 6.11% 11,010,000 6.10%

张佳睿 10,000,000 5.55% 10,000,000 5.54%

程毅 - - 347,826 0.19%

广州瑞立科密汽车电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

137

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

合计 107,713,438 59.78% 108,061,264 59.86%

综上，本次交易完成前后，瑞立科密第一大股东不发生变化，瑞立科密实际

控制人不发生变化，本次交易未导致上市公司股权控制结构发生变化。本次交易

不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

三、本次交易符合《重组管理办法》第四十三条规定的情形

（一）上市公司最近一年财务会计报告被注册会计师出具无保留意见审计报告

中汇会计师事务所对上市公司 2024年度财务报表进行了审计并出具了标准

无保留意见的审计报告，本次交易符合《重组管理办法》第四十三条第一款第（一）

项的规定。

（二）上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法机关

立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形

截至本报告签署日，上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯

罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形，符合

《重组管理办法》第四十三条第一款第（二）项的规定。

综上，本次交易符合《重组管理办法》第四十三条相关规定。

四、本次交易符合《重组管理办法》第四十四条规定

（一）本次交易有利于提高上市公司资产质量和增强持续经营能力，不会导致

财务状况发生重大不利变化，不会导致新增重大不利影响的同业竞争及严重影

响独立性或者显失公平的关联交易

1、关于资产质量、财务状况和持续经营能力

根据上市公司 2024年年报、2025年 1-9月财务报表及中汇会计师事务所出

[…]

的监督和管理，并向上市公司报送财务报告和相关财务资料。本次交易完成后，

上市公司将进一步按照自身财务制度规范标的公司日常经营活动中的财务运作，

控制标的公司的财务风险，实现内部资源的统一管理及优化，提高公司整体的资

金运用效率。

（四）人员整合

本次交易完成后，基于标的公司行业专业性以及维持标的公司正常运营，标

的公司的组织架构和人员配置原则上不发生重大调整。同时，上市公司考虑在适

当时机进一步引进优质人才，以丰富和完善标的公司的业务团队和管理团队，为

标的公司的业务开拓和维系提供足够的支持。

（五）机构整合

本次交易完成后，标的公司现有组织架构与管理层基本保持不变，整体业务

流程与管理部门持续运转。同时，上市公司将进一步完善标的公司内部管理制度，

促进标的公司管理制度的稳定及规范运行。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司持续经营能力的影响分析

广州瑞立科密汽车电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

189

1、本次交易对上市公司盈利能力驱动因素及持续经营能力的影响

上市公司作为国内商用车主动安全系统龙头，是国内少数具备汽车制动防抱

死系统（ABS）、电子稳定控制系统（ESC）、电子制动控制系统（EBS）、电

子驻车制动系统（EPB）等主动安全系统正向开发能力的企业。武汉科德斯作为

上市公司在汽车电控制动系统领域的重要业务平台，专注于 ABS、ESC、EPB

等电控系统软硬件开发及技术服务，与上市公司主营业务具有高度协同性。

本次交易前上市公司已持有标的公司 84.00%股权，本次交易完成后，上市

公司持有标的公司的股权比例将进一步增加，将进一步提升归属于上市公司股东

的权益和盈利水平，增强上市公司整体盈利能力。

2、本次交易完成后上市公司在未来经营中的优劣势

（1）未来经营中的优势

本次交易完成后，上市公司将进一步提升对武汉科德斯的管理控制力，有利

于全面整合研发资源，优化生产布局，强化在电控制动领域的技术协同和业务联

动，提升整体运营效率。标的公司竞争优势参见本报告书“第九章管理层讨论与

分析”之“二、本次交易标的行业特点和经营情况的讨论与分析”之“（七）标

的公司核心竞争力”。

（2）未来经营中的劣势

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司全资子公司。上市公司需要对标

的公司进一步深化整合管理，以实现协同发展。如果上市公司的经营管理未能及

时适配前述发展需求，将一定程度上降低上市公司的运作效率。

3、本次交易后上市公司偿债能力和财务安全性分析

本次交易完成前后上市公司的资产负债结构与偿债能力分析如下：

单位：万元

项目
2025年 1-9月/2025年 9月 30日 2024年度/2024年 12月 31日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

流动资产 411,430.44 411,430.44 207,211.01 207,211.01

非流动资产 84,800.54 84,800.54 76,582.48 76,582.48

广州瑞立科密汽车电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

190

项目
2025年 1-9月/2025年 9月 30日 2024年度/2024年 12月 31日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计 496,230.98 496,230.98 283,793.49 283,793.49

流动负债 101,601.71 101,601.71 86,046.14 86,046.14

非流动负债 22,669.70 22,669.70 25,347.10 25,347.10

负债合计 124,271.41 124,271.41 111,393.24 111,393.24

流动比率（倍） 4.05 4.05 2.41 2.41

速动比率（倍） 3.53 3.53 1.85 1.85

资产负债率 25.04% 25.04% 39.25% 39.25%

注：交易前数据来自于上市公司合并财务报表，其中 2025年 1-9 月数据未经审计；交

易后（备考）财务数据来自于中汇会计师出具的备考审阅报告。

由于本次交易之前，武汉科德斯已经成为上市公司的控股子公司，因而本次

交易完成前后，上市公司资产结构和偿债能力整体不存在重大变化。

4、本次交易有关的企业合并的会计政策及会计处理对上市公司财务状况、

持续经营能力的影响

本次交易系购买上市公司控股子公司的剩余部分股权，不涉及企业合并的会

计政策及会计处理。

5、本次交易前后上市公司和交易标的商誉情况及后续商誉减值的应对措施

本次交易前，标的公司不存在商誉。本次交易系上市公司收购少数股东权益，

本次交易后，不存在新增上市公司商誉。

截至 2025年 9月 30日，上市公司商誉的账面价值为 2,197.31万元，系瑞立

集团收购武汉科德斯控股权形成，此后 2021 年上市公司通过同一控制下企业合

并取得对武汉科德斯的控制权，该商誉计入上市公司合并报表。

本次交易后，上市公司商誉金额保持不变，以《备考审阅报告》为基础，该

商誉金额占 2025年 9月 30日备考资产总额的比例为 0.44%，占备考资产净额的

比例为 0.59%，占 2024年度备考净利润的比例为 9.17%。

上市公司将持续关注相关资产组的经营状况，严格执行减值测试，并通过深